Saluran-saluran

Islamisasi yang berkembang ada enam yaitu: perdagangan,

perkawinan, tasawuf, pendidikan, kesenian, dan politik (Agus

Sunyoto, 2013: 79).

Di Jawa, Islam masuk melalui pesisir utara Pulau Jawa

ditandai dengan ditemukannya makam Fatimah binti Maimun bin

Hibatullah yang wafat pada tahun 475 Hijriah atau 1082 Masehi di

Desa Leran, Kecamatan Manyar, Gresik. Dilihat dari namanya,

diperkirakan Fatimah adalah keturunan Hibatullah, salah satu dinasti

di Persia. Di samping itu, di Gresik juga ditemukan makam Maulana

Malik Ibrahim dari Kasyan (satu tempat di Persia) yang meninggal

pada tahun 822 H atau 1419 M. Agak ke pedalaman, di Mojokerto

juga ditemukan ratusan kubur Islam kuno. Makam tertua berangka

tahun 1374 M. Diperkirakan makam-makam ini ialah makam

keluarga istana Majapahit (Badri, 2008: 45).

a. Masyarakat Jawa Sebelum Islam Datang

Situasi kehidupan “religius” masyarakat di Tanah Jawa sebelum